
Nº 101, quinta-feira, 29 de maio de 2014 43ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014052900043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, resolve
autorizar a alteração do afastamento do País de LEONARDO SILVA
DE LOYOLA REIS, Gerente Geral, publicada no DOU de 22 de
maio de 2014, nº 96, seção 2, página 31: "do período de 24 de maio
a 06 de junho de 2014, para o período de 30 de maio a 12 de junho
de 2014," inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no
inciso IV do art. 1º do citado Decreto, a fim de participar de reuniões
individuais e em grupo com grandes gestores de fundos estrangeiros,
em Cingapura (Cingapura), Hong Kong (China), Zurique e Genebra
(Suíça), Londres (Inglaterra), Boston, Los Angeles e Nova Iorque
(Estados Unidos da América). As despesas com passagens aéreas,
hospedagens e locomoção serão a cargo do Banco Depositário do
Programa de ADR.

ALEXANDRE CORRÊA ABREU

O VICE-PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso
da competência subdelegada pela Resolução nº 93, de 13.11.2009 do
Presidente do Banco do Brasil, prevista na Portaria MF nº 530, de
11.11.2009, alterada pela Portaria MF nº 1, de 07.01.2010 e conforme
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o
afastamento do País de LUÍS ANICETO SILVA CAVICCHIOLI,
Diretor, no período de 29 a 31 de maio de 2014, inclusive trânsito,
com ônus limitado, na forma do disposto no inciso IV do art. 1º do
citado Decreto, a fim de participar do Encontro de Administradores
do Banco Patagônia, em Buenos Aires, Argentina. As despesas com
passagens aéreas, hospedagens, alimentação e locomoção serão a car-
go do Banco Patagônia.

O VICE-PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso
da competência subdelegada pela Resolução nº 93, de 13.11.2009 do
Presidente do Banco do Brasil, prevista na Portaria MF nº 530, de
11.11.2009, alterada pela Portaria MF nº 1, de 07.01.2010 e conforme
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, resolve
autorizar a alteração do afastamento do País de GERSON EDUAR-
DO DE OLIVEIRA, Gerente Executivo, publicada no DOU de 21 de
maio de 2014, nº 95, seção 2, página 33: "do período de 24 de maio
a 06 de junho de 2014, para o período de 30 de maio a 12 de junho
de 2014," inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no
inciso IV do art. 1º do citado Decreto, a fim de participar de visitas
a investidores institucionais, reuniões individuais e em grupo com
grandes gestores de fundos estrangeiros, em Cingapura (Cingapura),
Hong Kong (China), Zurique e Genebra (Suíça), Londres (Inglaterra),
Boston, Los Angeles e Nova Iorque (Estados Unidos da América). As
despesas com passagens aéreas, hospedagens e locomoção serão a
cargo do Banco Depositário do Programa de ADR.

WALTER MALIENI JUNIOR

O VICE-PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso
da competência subdelegada pela Resolução nº 93, de 13.11.2009 do
Presidente do Banco do Brasil, prevista na Portaria MF nº 530, de
11.11.2009, alterada pela Portaria MF nº 1, de 07.01.2010 e conforme
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o
afastamento do País de MAURÍCIO NOGUEIRA, Gerente Executivo,
no período de 31 de maio a 12 de junho de 2014, inclusive trânsito,
com ônus, na forma do disposto no inciso IV do art. 1º do citado
Decreto, a fim de participar de visitas a investidores institucionais,
em Genebra e Zurique (Suíça), Cingapura (Cingapura), Hong Kong
(China), Londres (Inglaterra), Nova Iorque, Los Angeles e Boston
(Estados Unidos da América). As despesas com passagens aéreas,
hospedagens e locomoção serão a cargo do Banco Dep. do Programa
de ADR.

O VICE-PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso
da competência subdelegada pela Resolução nº 93, de 13.11.2009 do
Presidente do Banco do Brasil, prevista na Portaria MF nº 530, de
11.11.2009, alterada pela Portaria MF nº 1, de 07.01.2010 e conforme
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o
afastamento do País de CARLOS MASSARU TAKAHASHI, Diretor
Presidente da BB Gestão de Recursos DTVM S.A., no período de 13
a 18 de junho de 2014, inclusive trânsito, com ônus, na forma do
disposto no inciso IV do art. 1º do citado Decreto, a fim de participar
da Annual McKinsey Asset Management CEO Summit, e reunião
prévia com os CEOs da Indústria de Fundos do Brasil e BB Securities
Londres, em Londres, Inglaterra.

IVAN DE SOUZA MONTEIRO

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2014

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE VALORES MOBI-
LIÁRIOS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art.
17, inciso VII, da Portaria MF n.o 327, de 11 de julho de 1977,
publicada no Diário Oficial da União - DOU de 12 subsequente, e
com base nos arts. 9.o, inciso I, e 10 da Lei n.o 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 subsequente, com nova
redação dada pela Lei n.o 9.527, de 10 de dezembro de 1997, pu-
blicada no DOU de 11 subsequente, e ainda considerando a au-
torização concedida pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão - MPOG pela Portaria n.o 98, de 26 de março de 2014,
publicada no DOU de 27 subsequente, seção 1, p. 118, e o Edital
CVM n.o 1, de 25 de abril de 2014, publicado no DOU de 28
subsequente, seção 3, p. 120, resolve:

No- 87- I - NOMEAR o candidato WILLIAM FERREIRA, clas-
sificado em 30° lugar, para exercer o cargo efetivo de Inspetor, Nível
Superior, Classe "A", Padrão I, com lotação na cidade do Rio de
Janeiro, na vaga de n° 904497.

II - DAR CIÊNCIA de que a posse dar-se-á até o 30º dia
contado da data de publicação desta Portaria, na localidade em que o
empossado terá exercício, e de que o envolvido deverá entrar em
exercício no prazo máximo de quinze dias após a posse.

III - Divulgar a desistência, à referida vaga, do candidato
MARCELO RODRIGUES COSTA, nomeado pela Porta-
ria/CVM/PTE/Nº 58, de 29 de abril de 2014, publicada no Diário
Oficial da União de 2 subsequente, seção 2, pág. 48.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE VALORES MOBI-
LIÁRIOS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art.
17, inciso VII, da Portaria MF n.o 327, de 11 de julho de 1977,
publicada no Diário Oficial da União - DOU de 12 subsequente, e
com base nos arts. 9.o, inciso I, e 10 da Lei n.o 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 subsequente, com nova
redação dada pela Lei n.o 9.527, de 10 de dezembro de 1997, pu-
blicada no DOU de 11 subsequente, e ainda considerando a au-
torização concedida pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão - MPOG pela Portaria n.o 98, de 26 de março de 2014,
publicada no DOU de 27 subsequente, seção 1, p. 118, e o Edital
CVM n.o 1, de 25 de abril de 2014, publicado no DOU de 28
subsequente, seção 3, p. 120, resolve:

No- 88 - I - NOMEAR o candidato WALTHER ROGERIO BUZZO,
classificado em 87° lugar, para exercer o cargo efetivo de Agente
Executivo, Nível Médio, Classe "A", Padrão I, com lotação na cidade
do Rio de Janeiro, na vaga de n° 0483994.

II - DAR CIÊNCIA de que a posse dar-se-á até o 30º dia
contado da data de publicação desta Portaria, na localidade em que o
empossado terá exercício, e de que o envolvido deverá entrar em
exercício no prazo máximo de quinze dias após a posse.

III - Divulgar a desistência, à referida vaga, do candidato
DANIEL JORGE MARQUES nomeado pela Portaria/CVM/PTE/Nº
69, de 2 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 5
subsequente, seção 2, pág. 34.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE VALORES MOBI-
LIÁRIOS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art.
17, inciso VII, da Portaria MF n.o 327, de 11 de julho de 1977,
publicada no Diário Oficial da União - DOU de 12 subsequente, e
com base nos arts. 9.o, inciso I, e 10 da Lei n.o 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 subsequente, com nova
redação dada pela Lei n.o 9.527, de 10 de dezembro de 1997, pu-
blicada no DOU de 11 subsequente, e ainda considerando a au-
torização concedida pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão - MPOG pela Portaria n.o 98, de 26 de março de 2014,
publicada no DOU de 27 subsequente, seção 1, p. 118, e o Edital
CVM n.o 1, de 25 de abril de 2014, publicado no DOU de 28
subsequente, seção 3, p. 120, resolve:

No- 89 - I - NOMEAR o candidato FERNANDO PIVI DE AL-
MEIDA, classificado em 16° lugar, para exercer o cargo efetivo de
Agente Executivo, Nível Médio, Classe "A", Padrão I, com lotação na
cidade de São Paulo, na vaga de n° 0484083.

II - DAR CIÊNCIA de que a posse dar-se-á até o 30º dia
contado da data de publicação desta Portaria, na localidade em que o
empossado terá exercício, e de que o envolvido deverá entrar em
exercício no prazo máximo de quinze dias após a posse.

III - Divulgar a desistência, à referida vaga, do candidato
ALEXANDRE AUGUSTO ROCHA SOARES nomeado pela Por-
taria/CVM/PTE/Nº 69, de 2 de maio de 2014, publicada no Diário
Oficial da União de 5 subsequente, seção 2, pág. 34.

LEONARDO P. GOMES PEREIRA

Nº 100 - Dispensar a servidora ZENIL ALVES DE ARRUDA E
SILVA, Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPECAD nº 85378,
do encargo de Substituta Eventual da Chefe de Serviço de Pro-
gramação e Logística - SEPOL da Delegacia da Receita Federal do
Brasil em Cuiabá-MT, código DAS-101.1.

Nº 101 - Nomear a servidora ZENIL ALVES DE ARRUDA E SIL-
VA, Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPECAD nº 85378, para
o cargo em comissão de Chefe do Serviço de Programação e Lo-
gística - SEPOL da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Cuia-
bá-MT, código DAS-101.1.

Nº 102 - Designar a servidora MEIRY ANNE ALMADA WEFFORT,
Analista Tributário da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE-
CAD nº 1292142, para exercer o encargo de Substituta Eventual da
Chefe do Serviço de Programação e Logística - SEPOL da Delegacia
da Receita Federal do Brasil em Cuiabá-MT, código DAS-101.1.

SIMONE CHIOSINI SANCHES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 3ª REGIÃO FISCAL

ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
NO PORTO DE PECÉM

PORTARIA Nº 8, DE 28 DE MAIO DE 2014

O SUBSTITUTO-EVENTUAL DO INSPETOR-CHEFE DA
ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL NO PORTO
DE PECÉM, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 314 do
Regimento Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil, apro-
vado pela Portaria MF nº 203, de 14 de maio de 2012, publicado no
DOU de 17.5.2012, resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria n° 07, de 21 de maio de 2014,
publicada no DOU, em 23 de maio de 2014, seção 2, página 38, que
delegou competência ao servidor Paulo Antônio Mendes Janô,
AFRFB, Matrícula Siapecad nº 72892, para a prática de atos re-
gimentais e demais atribuições inerentes ao Inspetor-Chefe da Al-
fândega da Receita Federal do Brasil no Porto de Pecém, no período
de 27 a 30 de maio de 2014, em virtude das ausências simultâneas do
titular e do substituto eventual, código DAS 101.1.

ESIEL PAULO FERNANDES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 7ª REGIÃO FISCAL

ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
NO AEROPORTO INTERNACIONAL DO GALEÃO-

ANTÔNIO CARLOS JOBIM

PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2014

O INSPETOR-CHEFE DA ALFÃNDEGA DA RECEITA
FEDERAL DO BRASIL NO AEROPORTO INTERNACIONAL DO
GALEÃO - RJ, usando da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria RFB nº 4.338, de 09 de setembro de 2005 e tendo em vista
a Portaria RFB nº 4071, de 02/05/2007, publicada no DOU, Edição
Extra, de 02/05/2007, resolve:

Nº 34 - Dispensar LUCIANA ALMEIDA NOLASCO, Auditor-Fiscal
da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPECAD nº 20113, do
encargo de Substituto Eventual do Chefe do Serviço de Vigilância e
Controle Aduaneiro - SEVIG, da Alfândega da Receita Federal do
Brasil no Aeroporto Internacional do Galeão-RJ, Código DAS
101.1.

Nº 35 - Designar VITOR CAMPOS MAGALHAES, Auditor-Fiscal
da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPECAD nº 1131470, para
o encargo de Substituto Eventual do Chefe do Serviço de Vigilância
e Controle Aduaneiro - SEVIG, da Alfândega da Receita Federal do
Brasil no Aeroporto Internacional do Galeão-RJ, Código DAS
101.1.

CLAUDIO RODRIGUES RIBEIRO

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM VOLTA REDONDA

PORTARIA Nº 29, DE 28 DE MAIO DE 2014

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM
VOLTA REDONDA/RJ, no uso de suas atribuições, considerando as
normas estabelecidas pelos artigos 11 e 12 do Decreto-lei nº 200, de
25 de fevereiro de 1967, regulamentadas pelo Decreto nº 83.937, de
06 de setembro de 1979, e suas alterações, artigo 12 da Lei nº 9.784,
de 29 de janeiro de 1999, considerando, ainda, o disposto no art. 6º,
inciso I, alínea "b", da Lei nº 10.593, de 06 de dezembro de 2002, e
no Regimento Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil -
RFB, aprovado pela Portaria do Ministro de Estado da Fazenda nº
203, de 14 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da União de
17 de maio de 2012, resolve:

Art. 1º - Delegar competência aos Analistas-Tributários da
Receita Federal do Brasil, Luis Otavio Alvim Avelar e Roberta Fer-
nandes de Souza, Siapecad nº 1295041 e nº 19819, respectivamente,
a praticarem, no âmbito da Agência da Receita Federal do Brasil em
Angra dos Reis, os seguintes atos:

I - decidir sobre encaminhamento de processos e outros
expedientes.

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 27 de maio de 2014

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso da competência prevista no art. 2° do Decreto n° 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada na Portaria GMF n° 530 de
11 de novembro de 2009, autoriza o afastamento do País da Auditora-

Fiscal da Receita Federal do Brasil, FLAVIO ANTONIO GON-
ÇALVES MARTINS ARAUJO, no período de 02 a 07 de junho de
2014, incluído trânsito, com ônus limitado, para participar de Oficina
sobre Proteção da Base Tributária dos Países em Desenvolvimento e
do Encontro Especial do Conselho Econômico e Social sobre Co-
operação Internacional em Matéria Tributária (ECOSOC), a serem
realizados em Nova Iorque, Estados Unidos da América. As despesas
com hospedagem e passagens aéreas serão de responsabilidade da
Organização das Nações Unidas (ONU). (Processo n° :
12440.720321/2014-38)

CARLOS ALBERTO FREITAS BARRETO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 1ª REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM CUIABÁ

PORTARIAS DE 27 DE MAIO DE 2014

A DELEGADA SUBSTITUTA DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL EM CUIABÁ-MT, no uso da subdelegação de com-
petência que lhe confere o artigo 3º da Portaria RFB nº 4.338 de
09/09/2005, publicada no DOU de 12/09/2005, convalidada pela Por-
taria RFB nº 4.071 de 02/05/2007, publicada no DOU - Edição Extra
de 02/05/2007, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-05-29T06:00:22-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




